OPTEVA™ TDA °

mEEEEERINME

IEC®HIC

OPTEVA™ TDA *INFI&. RS DIEEE. K. REBEICHRDH DD ZHE LK B0
TYo CNS5DKETIE. MmEORELKELHAZFICOHICEED DERICREINTEDEI, HHLS
FEHNTULBOPTEVA™ TDA * DR REEIZUTDED T ¢

DERYF Y

S5 jn=} pH
OPTEVA™ TDA ° 730 1.21 (£ 0.01) 8X10
OPTEVA™ TDA ° 735 1.20 (% 0.01) 8|10
OPTEVA™ TDA ° 770 1.17 (£0.01) 8[X/10
EERUSMCHAS DR HOPTEVA™ TDA ° DRGNS ETVETDT, GCPO T4 —ILRIVSZFICEBRT I,

S

OPTEVA™ TDA DX ELZNAD 1 Did. BIFOMEMR CISLERICESBWIIE DMBEIRCE XY MEE
ZMLIEBZLTT,

* SOERELREAY MIEICHET. MHIELUVRBOEREEEZEATEET,

* HYNDDOHMBEIAXMERE LUV I VAH—D05B. RYSV. BFXZT. 75347 vaRBEDRIGE
DHZFMMNDEER,. FIEAKBRED T« S—HRMICEDEXY FOREIARX MRV SEET,

® OPTEVA™TDA ° DILFEAIFE XY MHIFROWS I HZZREERDOEATHLSE. XY oK%
ZRMLEEEET,

* I)LDEEMDORELICHESHEMNRORLE. XY OMHEME. BANED OBEEEHESUHBRERD
EiRlo

® EXYVRELZINEAVIU—LDT—HEU T« — (REE) Z2RLESEET,

* XY MEDFEFMDORLESLIUONYIEY FELIZEX D THrOt Y b OERICED. NVR
DYJAR M LR ZERSE XD,

BRBE
1) o h— D FMAEID S R EEEfild. OPTEVA™ TDA DR S . ¥EshE., Ny ot v MEH.

ELZILOREE. XY FOEMREEZAET S LHNTE. CORARBRICEIVWTIGCPTIS1 7Y
/02— EN2hORRICRDIIRIZOPTEVA™ TDA “HRZLET BN TEET,

Page 1 of 5



w75 E

OPTEVA™TDA ®IZt LIFSILDE—FETR L —NBH. U2 A—ARY—ARIL bOLETHEMUL-L
X9, IEHERRMEICK DOPTEVA™ TDA *DREEZ R AIRICHKIESEZ N TESE LS. RERABHTE
BRMAR > TEEFERLL IV,

IS

EE. OPTEVA™ TDA *DRMZFIFE X > FEEICN L T0.10%H 50.30% DRMEBTHRMNMESNE T,
A2 PAFHFMANSKH L TRISLYP T VSRR L DEBEVRMETHEOVCERZHLS5ITILHTER
ED

OPTEVA™ TDA *OZREHFMPBIZEA Y N ITHBOERET X T, RESNET,
wINEE

OPTEVA™ TDA *FIMFNIE LIF S ILE LUV T DORNICELEREFBNTE B RM AT L%ZEL TEREIC
AL TSRS L,

{EFRZEHL

OPTEVA™TDA °lZtE XY FADIFBEELR 7O XFMAIE LTASTM CA465DH L TRAISNTED T,
OPTEVA™ TDA °l3210L R S LTHEH L< 3O—U —THIAINE T, 5IAMYMEEZSAEH A

xE

FREDOREL TV, —ERETDE. Bmzp o< DRI E. EAFICLoMD EBREFLEITN
BB FEA. mERFHBIIERLCAETORETRELI2SYATT,

BEffi—EX

GCPD 714 —ILRIT >V ZTFIZOPTEVA™MTDA DS RTAMELUEET I b EHR— MWV LET, 2
F2 FOBICIES LOUEEE ST 310D T X MEBROEES SUF X M EEHERTZ L HTEE
9,

OPTEVA™ TDA °VS IR{TO¥EENE

OPTEVA™ FHINS OPTEVA™ MEREN Ny ty EBILZILGES HEEZEL

TDA° THLIZ OPTEVA™ TDA ° 7RhnsR R % 3Em
ey b TDA® (%)

XY DA

17

Page 2 of 5



BtV

BERILFS VR

E@ERILES VR
RILESUR &R
Jysv

BIFEXY

RILESUR &R
VI rHLLIEM

NT7«45— ie”

SA4T7vadk

[E2=17N

OPTEVA™ TDA®
OPTEVA™ TDA ©

N

OPTEVA™ TDA ©
730
OPTEVA™ TDA ©
735
OPTEVA™TDA ©

770

OPTEVA™ TDA®
730
OPTEVA™ TDA ©
735
OPTEVA™ TDA ©

770

0.20x/0.30
0.15[x/0.25

0.15[x/0.25
0.15[x/0.25
0.15[x/0.25

0.10[x/0.25
0.15[x/0.25
0.10(x/0.25

5% - 15%

10% - 20%

5% - 10%

20% - 40%

20% - 60%

10% - 20%

10% - 25%

10% - 30%

0% - 5%

FHAEM

5% - 10%

5% - 15%

10% - 30%

REAENN

10% - 25%

10% - 30%

0% - 5%

Page 3 of 5



OPTEVA™ TDA ° DSR4

HIEA) X35712&310%D7 ) > h—DESRR (SRTXK)

AN
XY B :
0> h—

OPTEVA™ TDA ° iRiNE
T A b S )L[EEREL
SILEEE (t/h)
BHE (k/wt)
Blaine (cm2/g)
40umi%A
maEntE (mm)
EfEsRE (MPa)
1H

3H

78

28H

= L

95%

5%

3,950
0.85%

100

15.3
35.0

X
57.8

OPTEVA™TDA ° 735

95%

5%

0.2%

3,310

3,980
0.78%

100

20.1
39.2

X
62.1

518 B)BIRERIIE 27%H 532%A B8 (27X F)

AN
XY MME :

g0 >h—

OPTEVA™ TDA ° N2

7 X b 2 )LEERE

% L

68%

5%

27%

OPTEVA™TDA° 770

68%

5%

27%

0.2%

OPTEVA™TDA® 735

85%

5%

10%

0.2%

3,350

3,960
0.46%

100

14.0

36.0

58.0

OPTEVA™TDA® 770

63%

5%

32%

0.2%

Page 4 of 5



Hm7T—4v—+

I)LEEZ (t/h) 45.0 49.0 50.5
BEHE (k/wt) 35.0 315 30.9
Blaine (cm?/g) 4,930 4,870 5,190
40umi%A - - -
et (mm) 93 107 105

EfEEE (MPa)

1H 7.0 11.5 6.8

3H 15.1 20.3 15.6
7H 19.8 25.1 20.4
28H 25.5 31.8 26.1

gcpat.jp | BADERE Y —E X : 8135226 0231

GCP7 S AL AR St EREBEHA T102-0072 FRHTRAXKEE1TESE10S JUIAMEL6KE Tel:03(5226)
0231 Fax : 03 (3239) 2251

B 7 88 T243-0807 #HE)I|EEATEH 100 Bith  Tel: 046 (225) 8877 Fax : 046 (221) 7214 #£1ti.

KERHBRICUDILZEo>THED X T, AEBICEHTN TV FRIEEESLSVEREABRINET—EEIVBERICEOVT
D, FREDER. AE. BLUVRILICRITT VWEKDIRHTZIHD T, BEHRBBRIBONBI I EZRIATEIHDOTIE
HOEEA, BHDRBTZI IR TOERICBASNIBRTRELEDETINTORHFE. #HE LR REFHZ I BHA
IETV, REFER, #HE FLEBREFHRBVH LRI, BFE. LR TOMOE=ZEDEFNZEREIZLSLERZERY
B3HDTIEHBD EFH A

OPTEVATDA IF. REH KU/ FIEZDMDETEEINS GCP Applied Technologies, Inc. DFEFIETY, COEIEU X bd. F
REAICE T 0HBERERICRESNTS D, ROBIEREE FLIIRERAZERICKRL TLWRWMES BHD XTI,

© Copyright 2019 GCP Applied Technologies, Inc. All rights reserved.

GCP Applied Technologies Inc., 2325 Lakeview Parkway, Suite 400, Alpharetta, GA 30009, USA

GCP 7 S L XthR a4t T243-0807 #E) IR EATHEHE 100 Fith

COXEIR. TROSRKEHFAREDHDTHD, HATOAENTY,. FRABICERFONGBERZRETSICIZ. L FTOURLTH
EAFARELRIBREBICBEB TS UNEETY, Contractor Manuals. Technical Bulletins, Detail Drawings. SEIEI&4HED
EBMERCEERERE. gepatjpTHOAFTEE Y, MMOT T THA MIHBZERIE. RFODDTIEGRL . HART-DFREMDEME
ICEZELAVWARNELHD. TZORBICETZ2—VI0ETZEVFHA. REMNRELLES. FRIEHABRIVERZSIE.
GCPARAZY—H—ERICEBWVWEDELEI L,

Last Updated: 2023-07-12
gcpat.jp/solutions/products/opteva-quality-improvers/opteva-tda
Page 5 of 5



	OPTEVA™ TDA ®
	品質／強度増進用添加剤
	はじめに
	物理特性
	特長
	適用方法
	添加方法
	添加率
	添加装置
	仕様準拠
	荷姿
	保管
	技術サービス
	OPTEVA™ TDA ® VS　現行の粉砕助剤
	OPTEVA™ TDA ® の代表的性能データ
	目標 A) スラグによる10％のクリンカーの置き換え（ラボテスト）
	目標 B)石灰石添加を27%から32%へ増量（実機テスト）

	gcpat.jp | 日本の顧客サービス：81 3 5226 0231


