

OPTEVA™ TDA ®

品質/強度増進用添加剤

はじめに

OPTEVA™ TDA ®添加剤は、凝結時間の促進、減水、強度増進に効果のある成分を配合した水溶性の粉砕助剤です。これらの成分は、品質の安定と最適な効用を得るために慎重かつ正確に配合されております。最も広く使われているOPTEVA™ TDA ®の製品仕様は以下の通りです:

物理特性

製品	比重	рН
OPTEVA™ TDA ® 730	1.21 (± 0.01)	8⊠10
OPTEVA™ TDA ® 735	1.20 (± 0.01)	8⊠10
OPTEVA™ TDA ° 770	1.17 (±0.01)	8⊠10

上記以外にも処方の異なるOPTEVA™ TDA [®]の製品仕様がございますので、GCPのフィールドエンジニアにお尋ね下さい。

特長

OPTEVA™ TDA ®の主要な効用の1つは、既存の粉砕助剤とは比較にならないほどの粉砕効率とセメント強度を向上させることです。

- より高品質なセメント製造に向け、初期および長期の圧縮強度を増大させます。
- 単位当たりの粉砕コスト低減およびクリンカーから、ポゾラン、高炉スラグ、フライアッシュなどの反応性のある添加材への置換、また石灰石などのフィラー添加によりセメントの製造コストを減少させます。
- OPTEVA[™] TDA [®] の化学作用はセメント粒子間の吸引力を乾式と湿式の両方で減少させ、セメントの水和性を向上させます。
- ミルの生産性の向上に伴う粉砕効率の向上、セメントの微粉砕化、単位当たりの消費電力および粉砕費用の 低減。
- セメントモルタルとコンクリートのワーカビリティー(流動性)を向上させます。
- セメント粉体の流動性の向上およびパックセットまたはセメントの「サイロセット」の低減により、ハンドリングコストとムダを低減させます。

適用方法

クリンカーと他の添加材料のラボ粉砕評価は、OPTEVA™ TDA ®の初期配合、粉砕効率、パックセット指数、モルタルの流動性、セメントの圧縮強度を測定することができ、この測定結果に基づいてGCPアプライドテクノロジーズはそれぞれの状況に最も効果的なOPTEVA™ TDA ®製品を処方することができます。



添加方法

OPTEVA™ TDA ®は仕上げミルの第一室でスプレーされるか、クリンカーコンベヤーベルトの上で添加いたします。正確な添加量によりOPTEVA™ TDA ®の効能を最大限に発揮させることができるよう、流量調整ができる添加ポンプを御使用ください。

添加率

通常、OPTEVA™ TDA ®の添加率はセメント重量に対して0.10%から0.30%の添加率で効果が得られます。セメント処方が添加剤に対して反応しやすい場合はより低い添加率で満足のいく結果をもたらすこともできます。

OPTEVA™ TDA ®の最適な添加率はセメント工場の実機テストで、決定されます。

添加装置

OPTEVA™ TDA ®添加剤は仕上げミルおよびその能力に適した流量調整ができる添加システムを通して正確に 添加してください。

仕様準拠

OPTEVA™ TDA ®はセメント用の非有害なプロセス添加剤として ASTM C 465のもとで認可されております。

荷姿

OPTEVA™ TDA ®は210Lドラム缶もしくはローリーで供給されます。引火性物質を含みません。

保管

凍結から保護してくだい。一度凍結すると、製品をゆっくりと解凍させ、使用前にしっかりと再攪拌しなければなりません。品質保持期間は密閉した容器での保管で最短12ヶ月です。

技術サービス

GCPのフィールドエンジニアはOPTEVA™ TDA ®のラボテストおよび実機テストをサポートいたします。実機テストの際にはミルの性能を分析するためのテスト機器の貸与およびテスト方法を御案内することもできます。

OPTEVA™ TDA ® VS 現行の粉砕助剤

OPTEVA™	使用される	OPTEVA™	粉砕効率増加	パック セッ	モルタル流動	強度変化
TDA [®] で処理	OPTEVA™	TDA [®] 添加率		ト減少	性 増加	
された	TDA ®	(%)				
セメントのタ						
イプ						



						早期増加	長期増加
早強セメント 普通ポルトランド	OPTEVA™ TDA ∘ OPTEVA™ TDA ∘ N	0.20⊠0.30 0.15⊠0.25	5% - 15%	20% - 40%	10% - 25%	5% - 10%	10% - 25%
普通ポルトランド ポルトランド&ポ ゾラン 高炉セメント	OPTEVA™ TDA ° 730 OPTEVA™ TDA ° 735 OPTEVA™ TDA ° 770	0.15⊠0.25 0.15⊠0.25 0.15⊠0.25	10% - 20%	20% - 60%	10% - 30%	5% - 15%	10% - 30%
ポルトランド&ポ ゾランもしくは他 のフィラー i.e.フ ライアッシュまた は石灰	OPTEVA™ TDA ° 730 OPTEVA™ TDA ° 735 OPTEVA™ TDA ° 770	0.10⊠0.25 0.15⊠0.25 0.10⊠0.25	5% - 10%	10% - 20%	0% - 5%	10% - 30%	0% - 5%



OPTEVA™ TDA®の代表的性能データ

目標 A) スラグによる10%のクリンカーの置き換え(ラボテスト)

添加剤	なし	OPTEVA™ TDA ° 735	OPTEVA™ TDA ® 735
セメント構成:			
クリンカー	95%	95%	85%
石膏	5%	5%	5%
スラグ	-	-	10%
石灰石	-	-	-
OPTEVA™ TDA ®添加量	-	0.2%	0.2%
テストミル回転数	3,500	3,310	3,350
ミル生産量(t/h)	-	-	-
電力量(k/wt)	-	-	-
Blaine (cm2/g)	3,950	3,980	3,960
40µm残渣	0.85%	0.78%	0.46%
流動性(mm)	100	100	100
圧縮強度(MPa):			
1日	15.3	20.1	14.0
3日	35.0	39.2	36.0
7日			
28日	57.8	62.1	58.0

目標 B)石灰石添加を27%から32%へ増量(実機テスト)

添加剤	なし	OPTEVA™ TDA ° 770	OPTEVA™ TDA ° 770
セメント構成:			
クリンカー	68%	68%	63%
石膏	5%	5%	5%
スラグ	-	-	-
石灰石	27%	27%	32%
OPTEVA™ TDA [®] 添加量	-	0.2%	0.2%
テストミル回転数	-	-	-



ミル生産量(t/h)	45.0	49.0	50.5			
電力量(k/wt)	35.0	31.5	30.9			
Blaine (cm²/g)	4,930	4,870	5,190			
40µm残渣	-	-	-			
流動性(mm)	93	107	105			
圧縮強度(MPa):						
1日	7.0	11.5	6.8			
3日	15.1	20.3	15.6			
7日	19.8	25.1	20.4			
28日	25.5	31.8	26.1			

gcpat.jp | 日本の顧客サービス:81 3 5226 0231

GCPケミカルズ株式会社 東京事務所 〒102-0072 東京都千代田区飯田橋 1 丁目 8 番 10 号 クリエイトビル 6 階 Tel: 03 (5226) 0231 Fax: 03 (3239) 2251

技 術 部 〒243-0807 神奈川県厚木市金田 100 番地 Tel: 046 (225) 8877 Fax: 046 (221) 7214 弊社は、

本情報がお役に立つことを願っております。本書に記載されている情報は正当および正確とみなされるデータおよび情報に基づいており、使用者の考察、調査、および検証に役立てていただくために提供するもので、弊社は結果が得られることを保証するものではありません。弊社が提供するすべての商品に適用される販売条件と合わせてすべての記載事項、推奨、または提案事項をよくお読みください。記載事項、推奨、または提案事項はいかなる特許、著作権、またはその他の第三者の権利を侵害するような使用を意図するものではありません。

OPTEVA TDA は、米国および/またはその他の国で登録される GCP Applied Technologies, Inc. の商標です。この商標リストは、 発表時点における公開情報を基に編集されており、最新の商標保有者または保有状況を正確に反映していない場合 があります。

© Copyright 2019 GCP Applied Technologies, Inc. All rights reserved.

GCP Applied Technologies Inc., 2325 Lakeview Parkway, Suite 400, Alpharetta, GA 30009, USA

GCP ケミカルズ株式会社 〒243-0807 神奈川県厚木市金田 100 番地

この文書は、下記の最終更新日現在のものであり、日本でのみ有効です。 使用時に最新の製品情報を提供するには、以下のURLで現在入手可能な情報を常に参照することが重要です。 Contractor Manuals、Technical Bulletins、Detail Drawings、詳細勧告などの追加資料や関連資料は、gcpat.jpでも入手できます。 他のウェブサイトにある情報は、最新のものではなく、あなたの所在地の条件に該当しない可能性があり、その内容に関する一切の責任を負いません。 競合が発生した場合、または詳細情報が必要な場合は、GCPカスタマーサービスにお問い合わせください。

Last Updated: 2023-07-12

gcpat.jp/solutions/products/opteva-quality-improvers/opteva-tda